

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1921
11 मार्च, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

वस्त्र पार्कों में 5एफ विजन

1921. श्रीमती पूनमबेन माडम:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री मेंगा एकीकृत वस्त्र क्षेत्र और परिधान (पीएम-मित्र) पार्क योजना के अंतर्गत गुजरात सहित विभिन्न राज्यों में 5एफ विजन के अनुरूप विकसित किए जा रहे वस्त्र पार्कों का व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार उक्त योजना के माध्यम से प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष रोजगार सृजित करने के लिए उपाय लागू कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) वस्त्र उद्योग के अंतर्गत आने वाले उन क्षेत्रों का व्यौरा क्या है जिन्हें पीएम-मित्र पहल के अंतर्गत सृजित रोजगार के अवसरों से सबसे अधिक लाभ मिलने की संभावना है?

उत्तर
वस्त्र मंत्री
(श्री गिरिराज सिंह)

(क) से (ग): सरकार ने वस्त्र उद्योग की संपूर्ण मूल्य-शृंखला के लिए एकीकृत बड़े पैमाने पर और आधुनिक औद्योगिक अवसंरचना सुविधा विकसित करने के उद्देश्य से, वर्ष 2021-22 से 2027-28 तक की अवधि के लिए 4,445 करोड़ रुपये के योजना परिव्यय के साथ ग्रीनफील्ड/ब्राउनफील्ड साइटों में 7 (सात) पीएम मेंगा एकीकृत वस्त्र क्षेत्र और अपैरल (पीएम मित्र) पार्क स्थापित करने को मंजूरी दी है। सरकार ने पीएम मित्र पार्क स्थापित करने के लिए 7 साइटों अर्थात् तमिलनाडु (विरुद्धनगर), तेलंगाना (वारंगल), गुजरात (नवसारी), कर्नाटक (कलबुर्गी), मध्य प्रदेश (धार), उत्तर प्रदेश (लखनऊ) और महाराष्ट्र (अमरावती) को अंतिम रूप दिया है। पीएम मित्र पार्क 5एफ विजन अर्थात् फार्म टू फाइबर; फाइबर टू फैक्ट्री; फैक्ट्री टू फैशन; फैशन टू फॉरेन के साथ स्पिनिंग, वीविंग, प्रोसेसिंग और प्रिंटिंग से लेकर गारमेंट विनिर्माण तक एक एकीकृत वस्त्र मूल्य शृंखला बनाने का अवसर प्रदान करेंगे।

यह आशा की जाती है कि एक बार पूरा हो जाने पर प्रत्येक पीएम मित्र पार्क स्पिनिंग, वीविंग, प्रोसेसिंग, प्रिंटिंग, गारमेंट और एसेसरीज विनिर्माण सहित वस्त्र मूल्य शृंखला के सभी क्षेत्रों में 3 लाख (प्रत्यक्ष/अप्रत्यक्ष) रोजगार सृजित करेगा।
